
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.288 del 15-12-2023 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1660

N. 288 del 15-12-2023

SERVIZIO SOCIALE, SCUOLA E SPORT

  

Oggetto: FORNITURA DI UNO SCUOLABUS NUOVO DA ADIBIRE AL 
TRASPORTO SCOLASTICO PER ALUNNI DELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO (CIG 
A037176863). AGGIUDICAZIONE EFFICACE ED IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DI RISTE' S.R.L. (C.F. e P.IVA 0093402042)



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.288 del 15-12-2023 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno

Pag. 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE, SCUOLA E SPORT

Premesso che con Determinazione n. 1570 del 01/12/2023:
- è stata avviata la procedura di affidamento della fornitura di uno scuolabus nuovo da 
adibire al trasporto scolastico per alunni delle Scuole dell'Infanzia, Primarie e Secondarie di 
1° grado tramite il ricorso alla piattaforma telematica S.T.A.R.T. (Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana);
- è stato deciso di procedere alla scelta del contraente tramite l'affidamento diretto, previsto i 
sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, sulla base del criterio del minor prezzo 
previsto dall’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, tenuto conto tenuto conto delle 
caratteristiche di capienza ed efficienza idonee per il servizio;
- sono stati approvati gli atti di gara stabilendo un importo a base d'asta pari ad € 49.180,32.

Considerato che in data 06/12/2023 è stata presentata, tramite la piattaforma telematica 
suddetta, l'offerta di Riste's.r.l., con sede a Jesi (AN) in via G. Di Vittorio n. 18 (C.F. e P.IVA 
0093402042), per un importo di € 49.175,41 (IVA 22% esclusa) pari ad € 59.994,00 (IVA 
22% compresa).

Dato atto dell'esito positivo di tutte le verifiche effettuate nei riguardi del soggetto offerente, in 
ragione dell'entità dell'affidamento.

Ritenuto pertanto necessario di procedere all'aggiudicazione efficace della fornitura, prevista 
dall'art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, a favore del soggetto sopra indicato e 
all'acqusizione del relativo impegno di spesa.

Dato atto che:
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il 
sottoscritto, nominato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 11/05/2023;

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è il sottoscritto;

- è stato verificato il rispetto dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 riguardo al conflitto di 
interesse in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale.

Visti:
- la Determinazione dirigenziale n. 685 del 25/05/2023, con la quale viene attribuito al 
sottoscritto l'incarico di Elevata Qualificazione del Servizio Sociale, Scuola e Sport, nonchè 
delegata l'adozione degli atti e provvedimenti conseguenti alla gestione delle funzioni
tecniche, finanziarie e strumentali fino al 30/09/2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 19/12/2022, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione e il Documento Unico di Programmazione per gli anni 
2023-2025;

Oggetto: FORNITURA DI UNO SCUOLABUS NUOVO DA ADIBIRE AL 
TRASPORTO SCOLASTICO PER ALUNNI DELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO (CIG 
A037176863). AGGIUDICAZIONE EFFICACE ED IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DI RISTE' S.R.L. (C.F. e P.IVA 0093402042)



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.288 del 15-12-2023 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno

Pag. 3

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2023, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2023-2025;

- il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011.

DETERMINA

1) Di disporre, per le motivazioni indicate in premessa, l'aggiudicazione efficace della 
fornitura di uno scuolabus nuovo da adibire al trasporto scolastico per alunni delle Scuole 
dell'Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado (CIG A037176863) a favore di Riste' s.r.l., 
con sede a Jesi (AN) in via G. Di Vittorio n. 18 (C.F. e P.IVA 0093402042), per un importo di 
€ 49.175,41 (IVA 22% esclusa) pari ad € 59.994,00 (IVA 22% Compresa).

2) Di dare atto che l'aggiudicazione efficace di cui al punto 1), prevista dall'art. 17 comma 5 
del D.Lgs. 36/2023, è propedeutica alla sottoscrizione di una scrittura privata con la quale si 
perfezioneranno i rapporti contrattuali tra le parti ai sensi dell'art. 18 commi 1 e 2 del D.Lgs. 
36/2023.

3) Di dare atto che:
- sono stati verificati e rispettati gli obblighi in materia di trasparenza (D.Lgs 33/2013), di 
trattamento dei dati ai sensi del Regolamento UE n.2016/679 e del D.Lgs. 196/2003) e di 
prevenzione della corruzione (Sezione Rischi corruttivi e trasparenza del P.I.A.O.);
- che il presente provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla “griglia” di controllo di 
cui alla Determinazione del Segretario Generale n. 1586 del 22/12/2022.

4) Di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa complessiva di cui al 
punto 1) come di seguito indicato:

Impegno N.  2228 del 18-12-2023 a Competenza   CIG A037176863

5° livello 04.06-2.02.01.01.001  Mezzi di trasporto stradali

Capitolo       6450 / Articolo    28
Acquisto Scuolabus-IVA

Causale FORNITURA DI UNO SCUOLABUS NUOVO DA ADIBIRE AL TRASPORTO SCOLASTICO PER ALUNNI 
DELLE SCUOLE DELLINFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1 GRADO (CIG A037176863). 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI RISTE S.R.L. (C.F. e P.IVA 
0093402042)

Importo 2023 Euro 59.994,00

Beneficiario     49768  RISTE' Srl

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 15-12-2023
Il Responsabile

f.to Dott. RETTANI GIANLUIGI



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.288 del 15-12-2023 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno

Pag. 4

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.


